

DIÁRIO OFICIAL

Municipal Eletrônico (E-DOM) Criado pela Lei Municipal nº.756 de 12 de dezembro de 2016

ESTADO DA PARAÍBA - MUNICÍPIO DE DONA INÊS - PODER EXECUTIVO

DOM nº 1612, ano 45, de 12 de julho de 2023

ATAS E RESOLUÇÕES Conselhos Municipais

ATA DA 5ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA – CMDPD DE DONA INÊS/PB.

NO DIA 13 DO MÊS DE JUNHO DE DOIS MIL E VINTE E TRÊS, ÀS DUAS HORAS DA TARDE, NA SALA DE CONSELHOS, SITUADA NA SEDE DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E HABITAÇÃO, LOCALIZADA NA AVENIDA MANOEL PEDRO Nº 286, BAIRRO: CENTRO, MUNICÍPIO DE DONA INÊS- PB, O **CONSELHO** MUNICIPAL DOS **DIREITOS** DA **PESSOA** 2023/2025. DEFICIÊNCIA. **GESTÃO NOMEADOS** ATRAVÉS DA PORTARIA Nº 97/2023, REUNIU-SE POR MEIO DE CONVOCAÇÃO PRÉVIA DESSE BIÊNIO, OFÍCIO 05/2023, PARA TRATAR DA SEGUINTE PAUTA: ABERTURA, LEITURA E APROVAÇÃO DA ATA ANTERIOR, AVALIAR A AÇÃO DO CMDPD NO TOCANTE A LEI MUNICIPAL Nº 889/2021 SOBRE A VEDAÇÃO NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE DONA INÊS/PB UTILIZAÇÃO DE FOGOS DE ARTIFÍCIO ARTEFATOS PIROTÉCNICOS QUE CAUSEM A POLUIÇÃO SONORA COMO ESTOUROS E ESTAMPIDOS; ARTICULAR A LEI DO PASSE LIVRE PARA A PESSOA COM DEFICIÊNCIA; PALAVRA FACULTADA. ESTIVERAM PRESENTES OS CONSELHEIROS: JURANDIR MATIAS DE ARAÚJO (TITULAR REPRESENTANTE LIGADO A CAUSA DA DEFESA DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA) DEBORA MARIA MOREIRA (TITULAR REPRESENTANTE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO); ANA ELISA DE LIMA ALVES (TITULAR REPRESENTANTE DA **SECRETARIA** MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA); **RAFAEL RODRIGUES** DA SILVA (SUPLENTE REPRESENTANTES LIGADOS A CAUSA DA DEFESA DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA); JOSÉ JANIEL SOUSA (TITULAR REPRESENTANTE LIGADO A CAUSA DA DEFESA DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA). EM SEGUIDA FOI REALIZADA A LEITURA DA ATA ANTERIOR PELA **SECRETARIA EXECUTIVA** DO CONSELHO, FRANCINALDA MARIA DA SILVA, A QUAL FOI APROVADA POR UNANIMIDADE. O PRESIDENTE JURANDIR MATIAS DE ARAÚJO ACOLHE TODOS OS PRESENTES, E ABORDA A IMPORTÂNCIA DO MOVIMENTO REALIZADO POR ESTE CONSELHO EM FEIRA LIVRE NA ENTREGA DE PANFLETOS NO QUE TANGE A CONSCIENTIZAÇÃO SOCIAL SOBRE O USO DE FOGOS DE ARTIFÍCIO E ARTEFATOS PIROTÉCNICOS QUE CAUSEM POLUIÇÃO SONORA, COMO **ESTOUROS** Ε ESTAMPIDOS. CONFORME VEDAÇÃO DA LEI MUNICIPAL Nº 892 DE 25 DE NOVEMBRO DE 2021, A CONSELHEIRA DEBORA MARIA MOREIRA, ABORDA QUE FOI IMPORTANTE A AÇÃO REALIZADA NO QUE TANGE A INFLUÊNCIA SOBRE DO USO DESSES TIPOS DE FOGOS E CONHECIMENTO TAMBÉM DA POPULAÇÃO RESIDENTE NA ZONA RURAL COMO TAMBÉM O MOVIMENTO CONTOU COM A PARTICIPAÇÃO DA ORQUESTRA FILARMÔNICA MUNICIPAL DE DONA INÊS, NA QUAL SUA PARTICIPAÇÃO PONDEROU VISIBILIDADE A AÇÃO. O **PRESIDENTE** JURANDIR MATIAS DE ARAÚJO E A CONSELHEIRA ANA ELISA DE LIMA ALVES ABORDARAM A IMPORTÂNCIA DE UM BANNER COM A LOGO DO CONSELHO PARA USO EM EVENTOS. PODENDO SER INTERESSANTE SEU USO. FOI APONTADO PELA SENHORA DEBORA MARIA MOREIRA, QUE NOS PRÓXIMOS MESES ESTARÃO SENDO DISCUTIDAS AÇÕES QUANTO AO SETEMBRO VERDE, QUE É O MÊS DE VISIBILIDADE E CONSCIENTIZAÇÃO DA POPULAÇÃO QUANTO À NECESSIDADE, BEM COMO A IMPORTÂNCIA, DE UMA SOCIEDADE MAIS INCLUSIVA. EM SEGUIDA, FOI ABORDADO SOBRE O PASSE LIVRE, NA QUAL PARA SOLICITAÇÃO DO MESMO OS REQUERENTES PRECISAR ORGANIZAR SUA DOCUMENTAÇÃO SOLICITAR, SENDO UM DIREITO PARA AS PESSOAS COM DEFICIÊNCIA FÍSICA, MENTAL, AUDITIVA, VISUAL COMPROVADAMENTE MÚLTIPLA FINALIZANDO A REUNIÃO Α MESA **DIRETORA** AGRADECE A PRESENÇA DE TODOS. POR NADA MAIS HAVER A TRATAR, DEU-SE POR ENCERRADA A REUNIÃO E EU, FRANCINALDA MARIA DA SILVA, SECRETÁRIA EXECUTIVA DESTE CONSELHO, LAVREI A PRESENTE ATA QUE SEGUE ASSINADA POR MIM E PELOS DEMAIS PRESENTES.

FRANCINALDA MARIA DA SILVA – SECRETÁRIA EXECUTIVA

JURANDIR MATIAS DE ARAÚJO - PRESIDENTE

DEBORA MARIA MOREIRA – CONSELHEIRA

ANA ELISA DE LIMA ALVES - CONSELHEIRA

RAFAEL RODRIGUES DA SILVA - CONSELHEIRO



DIÁRIO OFICIAL

Municipal Eletrônico (E-DOM) Criado pela Lei Municipal nº.756 de 12 de dezembro de 2016

ESTADO DA PARAÍBA - MUNICÍPIO DE DONA INÊS - PODER EXECUTIVO

DOM nº 1612, ano 45, de 12 de julho de 2023

JOSÉ JANIEL SOUSA - CONSELHEIRO.

DONA INÊS, 13 DE JUNHO DE 2023.

Obs: via física original assinada.

LICITAÇÕES Setor de Licitações

ESTADO DA PARAÍBA PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE RATIFICAÇÃO

ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇO

Nº: 0002/2023

Processo N°: 0424/2023 Registro CGM N°: 23-00396-1

Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de Motivos que instrui o processo e observado parecer da Assessoria Jurídica, referente a ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 0002/2023, que objetiva: Aquisição de Ambulância Simples, destinada ao transporte em decúbito horizontal de pacientes que não apresentam risco de vida, para remoções simples e de caráter eletivo, visando atender as necessidades do Pronto Atendimento Municipal de Dona Inês-PB.; **RATIFICO** o correspondente procedimento do seu objeto a FIORI VEICOLO LTDA - R\$ 125.000,00.

DONA INÊS, 12 de julho de 2023.

CINTIA MICHELLE FERRERA DE LIMA SECRETÁRIA